
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, εντός του 
οχυρωματικού περιβόλου στο Βυζαντινό Κάστρο 
Κομοτηνής, Δήμου Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Κεπετζή εντός 
του ΟΤ 32 του πολεοδομικού σχεδίου οικισμού 
Μήθυμνας, Δήμου Δυτικής Λέσβου, ΠΕ Λέσβου, 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Γορτυνίας, στην 
περιοχή Κάστρου Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας, 
ΠΕ Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

4 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
257.910,95 τ.μ. στη θέση «Άγιος Χαράλαμπος», 
ΤΚ Μικρού Ποντιά, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλα-
βρύτων, Π.Ε. Αχαΐας.

5 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.451,50 τ.μ. στη θέση «Μεσόραχη», Τ.Κ. Κρινο-
φύτων, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. 
Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
715888/72324/47870/4908/1439 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, εντός του 
οχυρωματικού περιβόλου στο Βυζαντινό Κάστρο 
Κομοτηνής, Δήμου Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3, του ν. 2882/2001 «Κώδι-

κας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως 

τροποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 

ισχύει.

2. Την 14/17-4-2018 γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-

χαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. 12011/23-9-2020 βεβαίωση πίστωσης του 

Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ./ 

Φ26/567573/53551/36255/3752/1061/14-10-2020 ανα-

κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του 

Δήμου Κομοτηνής (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: αρ. 

πρωτ. 24129/16-10-2020) και δημοσιεύθηκε στην εφη-

μερίδα «Η Φωνή της Ροδόπης» στις 26/11/2020.

5. Το με Α/Α 3638 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-

ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-

βούλιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 

του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για λόγους που αφορούν στην έρευνα και τεκ-

μηρίωση του μνημείου του Βυζαντινού Κάστρου Κομο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 868

10027

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.11 18:29:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10028 Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020

τηνής και στη δημιουργία υποδομών για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των αναγκών πρόσβασης και θέασης των 
επισκεπτών, καθώς και των πολιτιστικών εκδηλώσεων 
που λαμβάνουν χώρα στον περιβάλλοντα χώρο του και 
εντός του οχυρωματικού περιβόλου, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων, που βρίσκονται στο Κάστρο 
Κομοτηνής, του Δήμου Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, συνο-
λικής έκτασης 544,31 τ. μ., όπως αυτά απεικονίζονται με 
τα στοιχεία Ακίνητο 1 {6,7,8,9,6} και Ακίνητο 2 {1,2,3,4,5,1} 
στο με Α/Α 3638 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 29/7/2020 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυ-
ριότητα στους Λητώ και Αίαντα Αντωνιάδη και Σμάρω 
Μουμτζή.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
715872/72322/47868/4906/1437 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Κεπετζή εντός 
του ΟΤ 32 του πολεοδομικού σχεδίου οικισμού 
Μήθυμνας, Δήμου Δυτικής Λέσβου, ΠΕ Λέσβου, 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. τις διατάξεις:

α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 “Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων”, όπως τρο-

ποποιημένος ισχύει,
δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 5/7-2-2017 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ 6214-20/05/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
439136/37176/27672/2998/76 5/13-8-2020 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 10414/ 
14-8-2020) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΗΣ» με αρ. φύλλου: 18.089/20-8-2020.

5. Το με Α/Α 3613 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας του μοναδικού στη 
Λέσβο μεγάλων διαστάσεων ρωμαϊκού λουτρικού συ-
γκροτήματος που έχει αποκαλυφθεί σε αυτό, την ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, έκτασης 1.805,25 τ. μ., 
επί της οδού Κεπετζή εντός του ΟΤ 32 του πολεοδομικού 
σχεδίου οικισμού Μήθυμνας, στην Κοινότητα Μηθύμνης, 
ΔΕ Μήθυμνας, Δήμου Δυτικής Λέσβου, ΠΕ Λέσβου, Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως αυτό απεικονίζεται με τα 
στοιχεία {Τ4,Τ5,Τ6,10,11,12,Τ14,Τ1,Τ2,Τ3,Τ4}, στο με Α/Α 
3613 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 
Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 21-1-2020 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Χρήστο Δελήβεη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10029Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
715882/72323/47869/4907/1438 (3)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, επί της οδού Γορτυνίας, στην 
περιοχή Κάστρου Καλαμάτας, Δήμου Καλαμά-
τας, ΠΕ Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3, του ν. 2882/2001 “Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων”, όπως τρο-
ποποιημένος ισχύει,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Τις υπ’ αρ. 47/30-11-2010 και 01/9-1-2018 γνωμοδο-
τήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. 15314/02-11-2020 βεβαίωση πίστωσης 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
648360/64013/42472/4341/12 86/19-11-2020 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Καλαμάτας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 27-11-2020) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» με αρ. 
φύλλου: 12922/26-11-2020.

5. Το με Α/Α 3547 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του Κά-
στρου της Καλαμάτας, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτου, έκτασης 702,92 τ.μ., επί της οδού Γορτυνίας, 
στην περιοχή Κάσρου Καλαμάτας, Δ Κ Καλαμάτας, Δ Ε 
Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας, Περιφερειακή Ενότητα 
Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία {1,2,3,.....9,10,11,Τ7,Τ6,Τ5, 

Τ4,Τ3,Τ2,13,14,15,...25,26,27,1} στο με Α/Α 3547 κτη-
ματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:100), μετά του επ’ 
αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυ-
πώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
12/10/2016 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμε-
νης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Μιχαλόπουλο Ιωάννη, Μιχαλόπουλο Πανα-
γιώτη και Σταυρούλα Ορφανού.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 226437 (4) 

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
257.910,95 τ.μ. στη θέση «Άγιος Χαράλαμπος», 
ΤΚ Μικρού Ποντιά, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Κα-
λαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας. 
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και 
Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ.  1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10030 Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020

καν και προστέθηκαν με την παρ. 4 του άρθρου 52 του 
ν. 4280/2014 και με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α΄ 143). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

10. Την υπ’  αρ. 189076/21-10-2020 αναφορά του 
Δασαρχείου Καλαβρύτων με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης. 

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή ανα-
δάσωση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
δια πυρκαγιάς, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων 
πλατύφυλλων (πουρνάρια, δρυς), με ποσοστό κάλυψης 

60-70%, εμβαδού 257.910,95 τ.μ. στη θέση «Άγιος Χα-
ράλαμπος», ΤΚ Μικρού Ποντιά, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου 
Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα 
σημεία 1-2-3-4-.....92-93-1, όπως αυτά φαίνονται και 
περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα κλίμακας 1:5000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα 
και έχει όρια: 

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος 
Νότια: Με δημόσιο δάσος 
Ανατολικά: δημόσιο δάσος 
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος 
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10031Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10032 Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 17 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 226443  (5)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.451,50 τ.μ. στη θέση «Μεσόραχη», Τ.Κ. Κρινο-
φύτων, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. 
Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας. 
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις. 

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και 
Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38 και παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-
στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και, όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν 
με την παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 και με τις 
διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143/2015). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

10. Την υπ’  αρ. 198412/04-11-2020 αναφορά του 
Δασαρχείου Καλαβρύτων με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης. 

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκα-
γιάς, έκταση Δημόσιου Δάσους αειφύλλων πλατυφύλλων 
(πουρνάρια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 80%, εμβαδού 
4.451,50 τ.μ. στη θέση «Μεσόραχη», Τ.Κ. Κρινοφύτων, ΔΕ 
Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία 
αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-…..24-25-1, όπως αυτά 
φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα και έχει όρια: 

Βόρεια: Με δημόσιο 
Νότια: Με δημόσιο δάσος και αναδασωτέα έκταση 
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και αναδασωτέα έκταση 
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος 
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10033Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10034 Τεύχος Δ’ 868/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 17 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008683112200008*


